
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 4 июня 2024 г. № 155

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядков предоставления 
государственной поддержки субъектам малого 

, и среднего предпринимательства Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Россййской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам — 
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме) субсидий» и в целях 
государственной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства Республики • Дагестан Правительство Республики 
Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
Порядок предоставления субсидий для субсидирования части затрат 

субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой 
первого взноса при заключении договора лизинга оборудования (за 
исключением предназначенного для осуществления оптовой и розничной 
торговой деятельности), техники и транспортных средств (за исключением 
легковых автомобилей и воздушных судов), согласно приложению № 1;

Порядок предоставления субсидий субъектам малого и срёднего 
предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с уплатой 
процентов по кредитам, согласно приложению № 2;

Порядок предоставления субсидий субъектам- малого и среднего 
предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с 
осуществлением деятельности в сфере социального предпринимательства, 
согласно приложению № 3;



Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства для возмещения части затрат, связанных с участием в 
выставочно-ярмарочных мероприятиях, согласно приложению № 4;

Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства для субсидирования части затрат, связанных с 
приобретением оборудования, согласно приложению № 5.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Дагестан от 1 ноября 2021 г. 

№. 300 «Об утверждении Порядков предоставления государственной 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Республики 
Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 1 ноября, № 05002007881);

постановление Правительства Республики Дагестан от 17 августа 2022 г. 
№ 263 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Дагестан от 1 ноября 2021 г. № 300» (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 23 августа, № 05002009521);

постановление Правительства Республики Дагестан от 14 июня 2023 г. 
№ 234 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Дагестан от 1 ноября 2021 г. № 300» (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 1*9 июня, № 05002011458).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

но исполняющий обязанности 
едседателя Правительства 

Республики Дагестан М. Мажонц

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

